**SVLPI.** Tanais: a tanao scytha rege dictus ex ripheis montibus fluens ex arctoo in oriente satmatas schytasq; irrigat. idem in meridiem uersus suscipit a meothide post Euxinum pontu ingreditur iuxta Theodosiam urbem. Ampliat: dilatatur: nam quod flectit asiam uersus europa sit latior: quod uero europa uersus asia amplior sit. Quaque fretu: bosphorus cymmericu dicitur: & auxinu ex quo meothidis paludis unda emittitur in propontidem Eggerit: emittit. Torrens fretu: uelox mare & praecipit fluit nunquam tamen refluit. Pontus: euxinum mare. Hercules aufert gloria metis: imminuitur laus de mediterranei maris immissione qui etiam ab euxino uidetur ortiri: nam semper in propontidem fuit. Legimus tamen in extremis ripis Tanais apud robosteros terminum esse itineris Alexandri macedonis aris ab eodem impositis signatum. Metis: terminis & columnis herculis quarum altera est in extremo bethice altera in aphyrica: haec calpe illa abyle nominata sunt autem duo montes quos olim iuniores hercules dicitur diramisse: & in terras oceanum non fuisse. Gades autem insulae sunt & oppidum ad hostium nostrorum maris quod gaddir & Tartessus etiam appellatur. Hinc & sidoniae: uenere & qui a sidoniis traxere originem. Arimaspe populi in scythia asiatica ultra meotidem qui ut libri. iii. docet herodotus unum oculum in fronte habent & cum grypibus smaragdos & aurum custodientibus bella gerunt dicti ab arimo & spuma quae lingua scythica significant unum oculum. Arius: scytiae populus. Massagetes: in scythia populi: qui pugnantes in sarmatas & per deserta uagantes ex imis pedum equorum detractum sanguinem bibunt. Claudianus in Rufinum & qui corni pedes in pocula uulnerat audax massagetes: Geloni in scythia populi: a gelono herculis filio dicti. Virg. in secundo Geor. pictos appellat. in tertio ait Bisaltae quo more solent acerque gelonus. Quod fugit in rhodopem atque in deserra getharum. Et lac concretum cum sanguine potat equino. Non quod nec cyrus nec xerxes nec agamemnona tot subse habuisse milites inquit: quot in pomerio auxiliu conueniebant. Quod quando Cyrus psarum rex qui contra Chressum lydiæ regem se contulit. Deducens agmina regnis meoniis: ducens exercitum in lydiam: lydia. n. quae a lydo tyrrheni fratre est dicta ante meonia vocabatur. Perses. i. xerxes persiae rex qui graciæ bellum inferens quinque mille milia & ducens octoginta milia hominum septingentosque & sexaginta ut scribit Herodotus habuit. Nauium quoque decies centum milia numerouit ait iustinus. Felis effusis: iussit. n. singulos singulas sagittas emittere & sic milites numerauit. Fraternique ultor amo. hoc est Agameno in troia perficiscens quem helenam menelai fratris uxore a paride raptam ulciscetur. Quod: quod. Tantis: tot pindarus inquit bisseptem uenere minus quam mile ducente. Ordo est. Tot reges non habuerunt unum ducem quod cyrus &c. Coierunt: conuenire in unum. Cultus: habitus. Ora: lingua. Missura comites ruinæ: immisura socios cedi. Excivit: removit. Exequias pompam. Funere: morte. Non corniger ammō: ois a phrygia et misit auxilia. ammō iuppiter in formam arietis in libya colitur constitutus a baccho qui ariete duce fonte sitiens adiuuenit Ammō autem arena interpretatur. de eo libro nono dicendum uberiorum.

**COMNIBO.** Tanais. fluuius fertur de septentrionis partibus nilo contrarius non tam per diametrum: ut quodam tantum sed orientalior: originem ut ille incertam habens. Qua. s. ea pte habitantes. Rhiphei: montes sunt septentrionis. Ripis mū. ripis asiæ & europæ. anais. n. asiā ab europa distinguitur. Mediae ter. in qua medias ipsae sunt. amplior: quod pte incuruat in asiā auget europa: quod pte incuruat in europa: illinc asiā auget. Hinc: ab europa. illinc: ab asia. Pontus ege. f. s. meotidis undas: quod tanais flu. non prius in meridiem uergit quam recipit a meotide de palude quam adeo longe lateque amplificat ut ab ignaris figurandis maris sinus credat. Pontus: euxinus. Meotidas non. quod ripis meotidis paludis apud boroastras ab Alexandro terminus itineris sui positis aris designatus est. Aufertur glo. me. l. quod non solum hercules in oceano gades posuit: sed etiam Alexander in meotide palude terminum statuit. Oceanumque ne. i. negat oceanum solas gades accipere: quod & in meotide palude Alexander terminum posuit quod gades. Arimaspe: arimaspus flu. est aureis fluens arenis quem scythæ colunt: & quia auro abundat: ideo circulis aureis crines nectunt in coronam modum. Hinc: a scythia. Arius: hi omnes sunt populi scythiae. Massagetes sol. ie. sar. bel. e. q. fu. quod uidelicet hi fugientes saepe hostes ad lassitudinem ducuntur. neque comedibus indigent: sed lacte & sanguine equino nutruntur. papi. Lactea massagetae ueluti quod pocula fuscant sanguine puniceo. qui mos etiam sarmatarum fuit: ut plinius. & bisaltaron: ut Virg. & concanorum ut Hora. in carminibus testatur. Belli sarmatici. i. bellum quod contra sarmatas gerit. Volvutes geloni: populis scythiae a filio herculis. Gelono appellati. Herodotus. Non enim mennoniis: per similitudinem exaggerat exercitum. G. pompeii dicens nunquam ante suisse exercitum: in quo dux pluribus regibus imperaret quam nunc pompeius im-

Rhipheo tanais diuersi nomina mundi  
Imposuit ripis: asiæque & terminus idem  
Europæ: & mediae dirimens confinia terræ  
Nunchuc nunc illum quod flectit ampliat orbem  
Quaque fretu torres meotidos egerit undas  
Pontus & herculeis aufertur gloria metis  
Oceanumque negat solas admittere gades.  
Hinc & sidoniae gentes auroque ligatas  
Substriges arimaspe comas: hic fortis aries  
Longaque sarmatici soluens iejunia bellum  
Massagetes quo fugit equo. uolucresque  
Non quod menonis deducens agmina ignis  
Cyrus & effusis numerato milite telis  
Descendit xerxes. fraternique ulti amoris  
Aequora quod tantis percussit classib: unum  
Tot reges habuerunt ducem: coiere nec unquam  
Tauri gentes cultu: tam diffona uulgi  
Ora tot imensæ comites missura ruinæ.  
Excivit populos & dignas funere magni  
Exeqas fortuna dedit. non corniger hamon

perabat. Non cyrus:nō Xerxes:non Agaménon:tot manibus bellum ante gesserunt. Ordo est:tot reges non habuere unū ducē. Dicens agmina.i.inferens bellū partis & babylonis. Ménoniis re.i.ménō indiae rex fuit:& auroræ fili⁹ & partia pars indiae: q̄ bellos Cyrus inuasit cum babyloniam cœpit urbē a Semiramis conditā in diuersos meatus Euphrate diuiso. Herodotus autem optime describit ob sidionē hāc: qua urbē babylone Cyrus:& dicit nulla ui urbem capi potuisse:nisi hoc fecisset Cyrus qd operis adeo magnū labore perfecit:ut apud posteros plus admirationis habiturū se crederet: nā Euphrate qui p̄terlabit hāc urbem in duos alueos diuisit ut desiccaret alueū & tenuitate aquæ ad deditiōnē ueniret cogeret babylonios:dic ergo quo tpe bellū gessit cyrus cū babylonis n̄ duxit iecum tot reges quot pōpeius. Xerxes: nec xerxes habuit tot reges cū ille descendit in græciā tāta multitudine militū:ut eos sagittis missis numeraret. duobus at modis exercitum suum dinumerauit:nam si singulos dinumerare uoluisset tps: non uacabat. primo septū quod cām costruxit Doriscum nomine centum uiginti mīlia hoīum capientem:deinde iubebat milites ingredi & quotiens replebatur locus ille notari iubebat:alter modus. nam iussit omnes mittere sagittas i unū locū: deinde sagittas numerār iussit. Vltor:agaménon:non habuit tot reges. Fraterni amoris: Menelai fratri sui:nam uxorem illius helenam abduxerat paris. Vltor:quia potentissimā urbem Troiā totius asiae euerit:cū ulcisci uellet iniuriam fratri. Coiere:cōuenere. Tam uarium gentes: uidelicet cultu & linguis:ut locis erant diuersæ. Tot imensa:hoc fuit: quia fortuna uoluit ut dignas consequeret exequias pompeius: & qm̄ periturus erat uoluit uel ipse qui totum orbem domuerat cum toto etiam orbe terrarum periret. Nō cessauit: cum his ēt mauritani oēs & marmarici ad pōpeium uenere. Corniger hāmon: ex ea parte lybiæ multi uenerunt in auxilium pōpei ubi colie iuppiter in forma arietis. cuius diuinationē & oracula plurimū uenerabantur antiqui: teste Strabone lib.xvii. sed carum rerum maxima accessit negligētia:nam romanis Sibyllæ r̄nsa satissimè faciebant:& etrusca diuinatio:p auguria:per exta:& iouis signa: r̄nsa nō ut apud delphos & brachidas uerbis dabane: sed magna ex parte nutu & signis: & dicitur ab a. u. a. qd significat harenā nā iuppiter & populo suo sicuti p̄lybiā iter facienti in formā arietis pede pulsauit harenā ubi primū fons exiuit:unde bacch⁹ patri suo ioui templum condidit. Corniger:in formam arietis.

Mitteſ marmaricas ceſſauit iarma cateruas  
Quicq; ab occiduis libiæ patet arida mau  
Vſq; pharetonias coa ad litora ſirtes Cris  
Accipet fœlix:ne non ſemel omnia cæſar  
Vincēdū pariter pharsalia præſtitit orbē.  
Ille ubi deſeruit trepidantis mœnia romæ  
Aginine nubiferā rapto ſup euolat alpem  
Cumq; alii fame populi terrore pauerunt  
Fnocais in dubiis auſa eſt ſeruare iuuent⁹  
Nō graia leuitate fidem. ſignataq; iura  
Et cās non fata ſequi.tamen ante furorem